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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá cestovním ruchem ve venkovském prostoru.

Hlavním cílem práce je zmapovat Táborsko jako turistickou destinaci a detailně

analyzovat formou případové studie situaci v obci Borotín. V teoretické části jsou

vymezeny klíčové pojmy týkající se problematiky cestovního ruchu, druhů

a forem ve venkovském prostoru. Práce konkretizuje, jak pohlíží a jaké názory

mají na cestovní ruch turisté, místní občané, místní podnikatelé a starosta obce. V

praktické části je popis vybrané obce Borotín z hlediska objektivních dat, dále

praktická část porovnává získaná data dotazníkovým šetřením a provedenými

rozhovory. Na základě empirického terénního výzkumu byly zjištěny postoje

a názory jednotlivých dotazovaných kategorií a následně zhodnoceno, zda je

cestovní ruch v obci využíván jako rozvojová šance.
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Abstract:

This thesis deals with tourism in the rural areas. The main objective is to chart

Táborsko as a tourist destination and to analyze in detail a case study situation in

the village Borotín. The theoretical part defines key terms related to tourism,

species and forms in rural areas. Work specifies, how they look and what views

they have on tourism, tourists, local residents, local businesses and the mayor. The

practical part describes the selected village Borotín terms of objective data, as

well as the practical part compares the data obtained by questionnaire survey and

interviews carried out. On the basis of empirical field research were identified

attitudes and opinions of individual surveyed categories and then evaluated

whether tourism in the village used as a development chance.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Rurální turismus je dnes chápán jako rozvojová šance pro kulturní krajinu

jižních Čech. Otázkou zůstává, nakolik konkrétní lokality ve vnitrozemí tuto šanci

skutečně využívají a zda funguje tento turismus jako integrovaný, nakolik využívá

místní sociální, ekonomické, kulturní a přírodní zdroje.

V dnešní době se cestovnímu ruchu dostává velké pozornosti. Venkovské oblasti

jsou specifickou oblastí rozvoje cestovního ruchu. V České republice prošel venkov

řadou změn, kde jednou z nich je snaha o diverzifikaci ekonomických činností

a plánování rozvojových aktivit. Negativem této problematiky je složitost

cestovního ruchu jako jevu, který zasahuje do mnoha oborů. Mezi další negativa

patří i z hlediska teorie a praxe nejednotné definování. Venkovský cestovní ruch má

dopad na nejrůznější služby a další hospodářské činnosti. Je spojen s kulturou,

stavebnictvím, maloobchodem, dopravou, které přináší produkty související

s poskytováním služeb volného času.

Turistika venkova se začala rozvíjet v polovině 19. století. Lidé začali opouštět

velká města a odcházeli na venkov. To potvrzuje i obec Borotín, kde se od té doby

začaly rozvíjet různé druhy venkovského turismu. Ve 20. století se začala

projevovat moderní venkovská turistika, která je odlišná od té předchozí. Například

dlouhodobější turistika jako je chalupaření a chataření, agroturistika nebo

ekoagroturistika. Mezi krátkodobější turistiku můžeme zahrnout cykloturistiku,

jízdu na koni, návštěvu památek, pěší turistiku. Všechny druhy spojuje využití

historického, přírodního, kulturního potenciálu venkova.

Diplomová práce se zabývá venkovskou turistikou v jihočeské obci Borotín.

Skládá se z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřená na

problematiku cestovního ruchu ve venkovském prostoru. Jejím cílem je nastudovat

odbornou literaturu a internetové portály daného tématu prostřednictvím literární

rešerše, která bude vysvětlovat dané pojmy. V praktické části je zmapován Borotín

jako turistická destinace a zhodnocen jeho turistický potenciál. V terénu bylo

prováděno empirické šetření ve formě dotazníků mezi obyvateli obce a turisty,

jejichž cílem bylo zjištění předpokladů pro cestovní ruch, jeho formy a zjistit názor

u turistů na cestovní ruch v obci, jak ho vidí a hodnotí a zda jsou nakloněni jeho
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dalšímu rozvoji. Následně došlo k porovnání s názory místních obyvatel. Na

dokreslení situace byly poskytnuty rozhovory s klíčovými osobnostmi obce,

starostou a místními podnikateli.

Stručně řečeno, cílem této diplomové práce bylo zmapovat Táborsko jako

turistickou destinaci a detailně analyzovat situaci formou případové studie v obci

Borotín, zjistit jaké typy turismu se zde nachází a porovnat názory a očekávání

místních obyvatel s turisty včetně zhodnocení vlivu turismu na přírodu a obec.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. CESTOVNÍ RUCH

Člověk má paradoxní potřebu cestovat, seznamovat se s národy a jejich zvyky,

kulturou a historií. Jedná se o jednu z vyšších intelektuálních forem reakce, kterou

často doprovází různorodé aktivity. Proto lidé cestují již po tisíciletí, nehledě na

válečné konflikty, nesjízdné cesty, hlad a jiná omezení (Chasbulatov, 2012).

Cestovní ruch se stává stále významnějším národohospodářským odvětvím. Ve

srovnání s ostatními aktivitami člověka má obvykle vyšší ekonomický efekt. Také

v hierarchii potřeb lidí dosahuje stále dominantnějšího postavení, neboť

kompenzuje problémy současné civilizované společnosti (Mirvald, Dokoupil,

Matušková, 1992). Objekt cestovního ruchu je tvořen jak cílovým místem, tak

podniky poskytujícími služby, jež účastníci cestovního ruchu v místě pobytu

a během dopravy do tohoto místa poptávají. Rozlišujeme primární a sekundární

nabídku. Primární nabídka představuje přírodní a kulturněhistorický potenciál

(stát, region), musí disponovat vhodným potenciálem, aby ho účastník cestovního

ruchu vyhledával. Sekundární nabídka je charakterizována infrastrukturní

vybaveností, představuje tedy souhrn podniků, zařízení a institucí cestovního ruchu,

jež návštěvníkovi umožňují přechodně se ubytovat, stravovat a čerpat různé

doplňkové služby rekreačního, sportovního, kulturního a podobného charakteru

(Beránek, 2013). Subjektem cestovního ruchu je účastník, který uspokojuje své

turistické potřeby a je charakterizován zvláštním souborem vlastností a stavů

(fyziologických, psychologických, ekologických, ekonomických, sociálních),

jejichž znalost je pro poskytovatele cestovního ruchu nezbytná. Objektem

cestovního ruchu je obecně vše, co se může stát cílem změny místa pobytu

11

účastníka cestovního ruchu. Předmět cestovního ruchu je produkt cestovního ruchu.

Jedná se o jakýkoliv výrobek, službu či jejich soubor, který slouží k uspokojení

potřeb účastníků cestovního ruchu. Nejtypičtějším produktem cestovního ruchu je

produkt cestovní kanceláře – zájezd, který představuje předem stanovenou

kombinaci služeb cestovního ruchu nabízenou za souhrnnou cenu (Malá, 1999).

Turismus představuje v současné době jedno z nejprogresivnějších odvětví

světové ekonomiky. Jeho příjmy jsou vyšší než příjmy z naftového

a automobilového průmyslu, vytváří nejvíce pracovních míst. Do nedávné doby se

jeho aktivity v celosvětovém měřítku soustřeďovaly převážně do specializovaných

přímořských, jezerních a horských oblastí a do hlavních kulturních center

(Moravec, 2006). Cestování je nedílnou součástí života společnosti z hlediska

národního i mezinárodního (Kunešová, Nedvědová, 1992).

Malá, (1999) uvádí, cestovní ruch netvoří souhrnné odvětví, ale má charakter

rozsáhlé podnikatelské oblasti, jež sdružuje řadu často nesourodých činností

a druhotně pozitivně ovlivňuje řadu dalších odvětví a sektorů, jako jsou zejména

doprava, obchod, stavebnictví, bankovnictví, telekomunikace, kultura, sport.

Cestovní ruch má více než 20 odvětví. Přímý a nepřímý vliv cestovního ruchu je

znázorněn na následujícím obrázku 1.

Zdroj: Lednický, 2004, vlastní úprava.

Obr. 1:Schéma vlivu cestovního ruchu na jednodnotlivé objekty podnikání
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2.1.1. HISTORIE CESTOVNÍHO RUCHU

Historické kořeny současného cestovního ruchu ve světovém hospodářství

zasahují hluboko do dějin vývoje společnosti lidí. Literatura a archeologické nálezy

dokazují, že lidé v podstatě cestovali již v dávnověku. V dávné minulosti byli

účastníci cestovního ruchu většinou lidé, kteří toužili po poznání, objevech či zisku

z obchodování. Thomas Cook je současně považován za zakladatele první cestovní


[…]

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Příloha 3 Dotazník pro obyvatele obce Borotín

DOTAZNÍK PRO OBYVATELE OBCE BOROTÍN

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Bílková a jsem studentkou 2. ročníku magisterského oboru

Agropodnikání Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Tento dotazník slouží pro vypracování mé diplomové práce na téma: Rurální

turismus – případová studie obce Borotín a přispěje k analýze situace ve Vaší obci.

Prosím proto o chvíli Vašeho času na jeho vyplnění.

Děkuji za ochotu!

1. Pohlaví

 Žena

 Muž

2. Věk

 0 – 17 let

 18 – 35 let

 36 – 50 let

 51 – 65 let

 66 a více

3. Zaměstnání

 Zaměstnanec v obci

 Zaměstnanec mimo obec

 Podnikatel v obci

 Podnikatel mimo obec

 Student

 Mateřská dovolená

 Důchodce

 Nezaměstnaný
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4. Jak dlouho v obci žijete?

 Celý život

 Déle než 10 let

 Méně než 10 let

5. Jste spokojen/a s chodem Vaší obce?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

6. Jaká je podle Vás míra cestovního ruchu ve vaší obci?

 Vysoká

 Průměrná

 V rámci konání kulturních a společenských akcí

 Nízká

7. Lze podle Vás cestovní ruch ve vaší obci zlepšit?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

8. Myslíte si, že cestovní ruch může nějak přispět k rozvoji vaší obce?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Určitě ne

9. Jste ochotni se podílet na rozvoji cestovního ruchu ve vaší obci?

 Ano

 Ne
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10. Jak vnímáte turistu ve vaší obci?

 Pozitivně

 Negativně

 Lhostejně

11. Co podle Vás může vaše obec nabídnout z hlediska cestovního ruchu?

Oznámkujte jako ve škole a zakroužkujte.

(1- nejvíce, 5 -nejméně nabídnout)

 Cykloturistika a pěší turistika 1 2 3 4 5

 Agroturistika (ubytování na statku či farmě, účast na zemědělských

činostech) 1 2 3 4 5

 Chataření a chalupaření 1 2 3 4 5

 Kupání a rekreace u vody 1 2 3 4 5

 Návštěva zříceniny hradu 1 2 3 4 5

 Lesy, houbaření 1 2 3 4 5

 Něco jiného……………………………………….doplňte.

12. Jaká je podle Vás úroveň následujících předpokladů pro cestovní ruch

v obci?

a) Charakteristika krajiny a kvalita přírody

 Výborná  Průměrná  Špatná

b) Kvalita ubytovacích a stravovacích zařízení (hotely, restaurace,

penziony)

 Výborná  Průměrná  Špatná

c) Celková atraktivita obce pro turisty

 Výborná  Průměrná  Špatná

d) Dostupnost pro turisty (autobusové a vlakové spoje, cesty apod.)

 Výborná  Průměrná  Špatná

13. Přispívají místní podnikatelé k nárůstu zaměstnanosti v obci?

 Ano

 Ne

 Nevím
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14. Myslíte si, že by bylo vhodné, aby obecní úřad více zapojoval místní

obyvatele do rozhodování a realizace plánů a aktivit?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

15. Zapomněla jsem se Vás zeptat na něco důležitého v souvislosti

s rozvojem cestovního ruchu ve Vaší obci? Libovolně uveďte..............................
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Příloha 4 Otázky pro místní podnikatele a starostu obce

OTÁZKY PRO STAROSTU OBCE BOROTÍN

1) Jaké jsou předpoklady venkovské turistiky v obci Borotín: Ekonomické,

Kulturní, Sociální, Ekologické, Politické?

2) Co plánujete ve Vaší obci v budoucnu zlepšit z hlediska cestovního ruchu?

3) Jaký je podle Vás v obci rozvoj cestovního ruchu a zelené turistiky např:

volnočasové aktivity, poznávání, rekreace, chataření a chalupaření, agroturistika

atd.?

4) Jaké má obec Borotín ekonomické výhody a nevýhody v cestovním ruchu?

5) Spolupracujete s podnikateli? S někým jiným, např. s hasiči? Jste součástí

nějakého mikroregionu, s kým vším spolupracujete při rozvoji cestovního ruchu?

6) Jak využívá Vaše obec veřejné dotace a podpory na rozvoj venkovské turistiky

v praxi? Jsou o nich informováni všichni zastupitelé a občané obce?

7) Jsou turisté a rekreanti zátěží pro obec z hlediska poskytování mimořádných

služeb včetně ošetření odpadu atd.,?

8) Propagujete nějak cestovní ruch v obci? Letáky, panely, webové stránky atd.,?

Máte plán rozvoje cestovního ruchu, jak je ošetřen v územním plánu a v nějakých

strategických dokumentech obce?

OTÁZKY PRO PODNIKATELE OBCE BOROTÍN

1)Jaký je Váš přístup k turistům ve Vaší obci?

2) Podporujete turismus ve Vaší obci, pokud ano jak?

3) Může být cestovní ruch pro Vaši firmu přínosem?

4) Spolupracujete s obecním úřadem, s někým jiným na rozvoji cestovního ruchu?

5) Je turismus základním nebo částečným příjmem ve Vašem podnikání? Jaké

lokální produkty či služby nabízíte v oblasti cestovního ruchu?
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Příloha 5 Mapa cyklotras obce Borotín a okolí
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Příloha 6 Mapa lyžařských tras obce Borotín a okolí
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Příloha 7 Mapa Toulavy