Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015 - 2016
Název práce: Rurální turismus – případová studie obce Borotín
Student: Bc. Kateřina Bílková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: PhDr. Drahomíra Kušová, Ph.D.
Oponent: Mgr. Ing. Bc. Jana Kropíková
Pracoviště oponenta: Ekonom Domova důchodců Hluboká n Vlt.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Str. 52 kapitola 4.1 Hypotézy – toto nejsou hypotézy, ale výzkumné otázky!!! Hypotézy se testují. Vysvětlete obsah Tabulky 13 na str. 55 – jak je tvořen rozpočet obce a co znamená ono záporné „Financování“.

Str. 65 SWOT analýza - např. Tabulka 15 – Stárnutí obyvatel je jev, který probíhá vždy – koho a co v obci ohrožuje a jak toto bylo zjišťováno? Kulturní památky – které si zaslouží chránit a kdo se má na jejich údržbě finančně podílet? Jaký je dopad nespolupráce se sousedními obcemi, spolky a organizacemi na obec Borotín? Z práce není zřejmé, kdo z aktivit v obci Borotín profituje a jak. Je to návštěvník obce a nebo místní občan?

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

6. května 2016